
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 262

Registro Generale N. 732

Sondrio, li 21/06/2023

OGGETTO: PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA RIQUALIFICAZIONE
URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE. “LA PIASTRA: SICUREZZA E
QUALITA’ DELLA VITA NEL VERDE”. INTERVENTI SOCIO-CULTURALI DI
RIQUALIFICAZIONE E RILANCIO DEL QUARTIERE "LA PIASTRA". CUP.
H78F17000040005. APPROVAZIONE RELAZIONE TECNICA CONCLUSIVA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta comunale n° 204 in data 23.08.2016 è stato approvato il

progetto denominato “La Piastra: sicurezza e qualità della vita nel verde”, ai fini di
partecipazione al Bando per la presentazione dei progetti per la predisposizione del
Programma Straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle
periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluoghi di provincia, di cui al D.P.C.M.
25.05.2016;

- l’opera in oggetto rientra tra quelle costituenti il progetto denominato “La Piastra: sicurezza
e qualità della vita nel verde”, finanziato sul Programma Straordinario di intervento per la
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni
capoluoghi di provincia, di cui al D.P.C.M. 25.05.2016;

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n° 588 del 29 maggio 2018 - ad esito di indagine
di mercato svoltasi su SINTEL (ID 93710618) e di procedura di co-progettazione indetta con
determinazione Reg. Gen. n. 479 del 27 aprile 2018 - il Comune ha individuato il Consorzio
SOL.CO quale “operatore economico che ha presentato una proposta progettuale valutata
assimilabile al c.d. progetto definitivo previsto dal d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e con il quale
avviare la co-progettazione per sviluppare nel dettaglio la proposta stessa e la successiva
realizzazione delle azioni previste dal progetto”;

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 178 del 31 maggio 2018 il Comune ha approvato la
proposta del Consorzio SOL.CO Sondrio quale progetto definitivo, dando atto che la stessa
sarebbe stata “oggetto di co-progettazione… per lo sviluppo di dettaglio dei singoli interventi
per pervenire al progetto esecutivo…”;



- con deliberazione della Giunta Comunale n° 231 del 27 luglio 2018 è stato approvato il
progetto esecutivo relativo all’ Intervento per la realizzazione di un programma di Interventi
socio-culturali di riqualificazione e rilancio del quartiere "La Piastra";

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n° 1084 del 10 novembre 2020 sono state
approvate le schede programmatiche esecutive degli interventi socio-culturali inerenti al
progetto “La Piastra: sicurezza e qualità della vita nel verde”, elaborate dal Consorzio SOL.CO
in conformità agli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 165 del
09.09.2020;

- gli interventi socio-culturali in parola ammontano a complessivi €. 457.500,00 I.V.A.
compresa, di cui il 90% (pari a €. 411.750,00) quale corrispettivo per il soggetto attuatore e il
restante 10% (pari ad €. 45.750,00) quale quota a disposizione del Comune di Sondrio;

- in data 08.06.2021 è stato stipulato il contratto di affidamento del servizio con SOL.CO
Sondrio Solidarietà e Cooperazione Consorzio di Cooperative Sociali società cooperativa
sociale di Sondrio avente n° 4911 di Repertorio e registrato a Sondrio il 08.06.2021 al n°
5522 Serie 1T, per netti €. 392.142,86 + I.V.A. 5%;

Considerato che l’intervento è stato realizzato e che con Determinazione Reg. Gen. n° 716 del
20.06.2023 è stato approvato il Certificato di Regolare Esecuzione;

Vista la “Relazione tecnica conclusiva” relativa all’intervento di “Realizzazione di un programma
di Interventi socio-culturali di riqualificazione e rilancio del quartiere "La Piastra”, datata giugno
2023, dalla quale emerge che la spesa complessiva per la realizzazione del progetto è stata di €.
457.439,00;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di approvare la “Relazione tecnica conclusiva” relativa all’intervento di “Realizzazione di un
programma di Interventi socio-culturali di riqualificazione e rilancio del quartiere "La
Piastra”, datata giugno 2023, dalla quale emerge che la spesa complessiva per la
realizzazione del progetto è stata di €. 457.439,00;

2) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio proponente.

VF/
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Ing. Gianluca Venturini
(Firmato digitalmente)


